



Dilemma beskrivelser

Dette dokument er en støtte for dig som underviser. Det tilbyder en kort beskrivelse af baggrunden for det enkelte dilemma og eventuelle særlige opmærksomhedspunkter. Disse inkluderer terminologi, du måske ikke er bekendt med, eller juridiske nuancer, der er relevante for det pågældende dilemma.

Indholdsfortegnelse

1. Stereotyper	2
2. Deling af indhold	4
3. Gaming	9
4. Debatkultur	11

Stereotyper

1. Jeg ved ikke, hvad jeg er? (Sophie, 14 år)

Jeg er ikke helt som andre piger. Jeg har ikke rigtig nogen pigevenner, men masser af drengevenner. Jeg er bare mere mig selv, når jeg er sammen med mine drengevenner. Jeg ved ikke, hvad jeg er, hvis jeg ikke er en pige, men jeg er jo bare ikke som nogen andre piger, så hvad er jeg så? Jeg tror bare, jeg er pisse forvirret, og har brug for at høre, hvad andre tænker?

Formål - hvorfor er dette dilemma med

Vi vil gerne sætte fokus på, hvordan kønsstereotyper kan skabe forvirring i forhold til den enkeltes identitet, og forventninger til hvordan man bør opføre sig, i forhold til de normer der knytter sig til ens køn.

3. Cosplay (Alex 17 år)

Jeg har længe haft en hobby i at lave cosplays og tage til forskellige events udklædt. I starten oplevede jeg at et par af klassekammeraterne synes det var mærkeligt, at jeg som dreng sad og syede og designede tøj. Jeg har også fået noget hate, men jeg har også venner som har støttet mig i det. Sagen er den at flere af mine yndlings karakterer er kvinder, og jeg har lyst til at designe og få taget billeder med nogle af de her kostumer, og dele det på min TikTok. Jeg er dog lidt nervøs for de kommentarer jeg kommer til at få ved at dele billeder af mig klædt ud som kvinde. Jeg bor i en lille by, hvor folk ikke er så frit tænkende. Jeg har svært ved at tage skridtet, så jeg har brug for at høre hvad andre tænker. Skal jeg bare gøre det og være ligeglad med hvad andre synes, eller skal jeg lade være?

Formål - hvorfor er dette dilemma med

Det kan være svært at stå ud i forhold til sit kønsudtryk og ikke blive accepteret i sit lokalmiljø. Især hvis man falder udenfor de stereotype kønsnormer og klassiske interesser for henholdsvis drenge og piger.

Ordforklaring:

- ❖ *Cosplay handler bl.a om at klæde sig ud, og ofte som en karakter i et videospil, en film eller lignende. Cosplay-fællesskabet er generelt åbent for at klæde sig ud som et andet køn end ens tildelte køn - derfor er det relevant at diskutere stereotype kønsnormer og -roller, med Cosplay som afsæt.*

5. Piger vælger altid de flotte og stærke fyre (Marcus 16 år)

Jeg undrer mig virkelig over pigerne i min klasse. De siger altid, at drengens personlighed er det vigtigste, men samtidig går de altid efter de drenge, der er mere pretty boys og player-agtige. Jeg synes, det virker helt vildt overfladisk, og jeg forstår det ikke. Hvorfor går piger aldrig efter de drenge, som bare er søde og behandler dem godt?

Formål - hvorfor er dette dilemma med

Vi vil gerne give deltagerne mulighed for at åbne op for en snak om den frustration, det kan være at blive valgt fra eller i det hele taget bare forstå kærlighedsrelationer og hvad der skal til for at få en kæreste.

6. Ved ikke, hvordan jeg kan hjælpe min ven (Emma, 14 år)

Jeg har den her ven, som har det virkelig svært for tiden. Jeg ved, at han ikke har det særligt godt derhjemme. Han har været min ven længe, så jeg kan se, når han er ked af det. Jeg vil mega gerne hjælpe ham, men jeg ved ikke, hvordan jeg skal sige det til ham, for han er ligesom "alle andre drenge", så han snakker ikke rigtig om sine følelser. Skal jeg spørge, om han er okay? Skal jeg bare sige, at jeg tror, at han har det dårligt, og at jeg gerne vil hjælpe? Skal jeg lade som ingenting eller noget helt andet?

Formål - hvorfor er dette dilemma med

Drenge har typisk et mindre vokabularium til både at identificere og udtrykke deres følelser end piger.

Samtidig er det vigtigt at være nysgerrig på om denne antagelse ALTID stemmer overens med virkeligheden. Er drenge sådan? Er piger sådan?

8. Min kærestes højde går ud over mit selvværd (Lucas 15 år)

Min kæreste er højere end mig. Jeg ved, hun er the one, og alligevel kan jeg mærke, at det påvirker mit selvværd, at hun er højere end mig. Jeg tror, det er, fordi jeg føler, at der er nogle "regler" om, at drengen skal være den store og stærke, der kan passe på sin kæreste. Jeg ved godt, at jeg bare burde være ligeglad, men det er jeg bare ikke. Hvorfor har jeg det sådan, og hvad skal jeg gøre for at få det bedre?

Formål - hvorfor er dette dilemma med

Vi vil gerne anspore en samtale om hvorledes køns- og kropsidealer kan have stor betydning men også danne flertalsmisforståelser

Afstemning

Vær opmærksom på at dette dilemma har en afstemning tilknyttet, som viser sig som en pop-up, når deltagerne klikker videre fra dilemmaet.

15. Jeg er ikke "han" (Julie, 17 år)

Jeg blev født som dreng, men jeg har aldrig følt mig som andre drenge. På den måde har jeg altid vidst, at jeg var anderledes. Sidste år sagde jeg først til mine veninder og senere til andre i min klasse, at jeg gerne ville kaldes Julie. Jeg begyndte også at klæde mig anderledes. Ligesom alle andre deler jeg på Insta, men jeg oplever ofte, at mennesker, jeg kun kender lidt, stadig kalder mig "han", selvom jeg tydeligt siger, at mit navn er Julie nu. Jeg ved, at man kan glemme det eller lave fejl, men af en eller anden grund, så virker det bevidst - som en måde at hate på. Skal jeg tage kampen, og bede folk om at lade være, eller skal jeg bare lade som ingenting?

Formål - hvorfor er dette dilemma med

Dilemmaet er med for at starte en samtale om 'deep fake'-manipulerede billeder, og hvordan disse også går ind under hævnporno / deling af intimt materiale. Formulering har dertil en indbygget pointe om, at man godt kan gøre skade uden at dette er det primære formål.

Quiz

Vær opmærksom på at dette dilemma har en quiz tilknyttet, som viser sig som en pop-up, når deltagerne klikker videre fra dilemmaet.

Data: Fra en EU undersøgelse - [A long way to go for LGBTI equality](#)

Deling af indhold

7. Hvorfor sender drenge dickpics? (Ella, 18 år)

Der er noget, jeg virkelig gerne vil forstå. Hvorfor sender drenge dickpics til random mennesker? Det er ikke, fordi jeg bliver sur eller stødt eller sådan. Jeg sletter det bare. Jeg fatter det bare ikke. Jeg kender ikke nogen piger, der ville sende nudes til random mennesker, de ikke kender og stoler ret meget på. Hvorfor er der så stor forskel, for det virker som om, det er noget ret mange drenge bare gør som det mest naturlige????

Formål - hvorfor er dette dilemma med

Med dette dilemma ønsker vi at lade deltagerne debattere, hvordan det kan være at drenge er mere tilbøjelige til at sende nudes til random mennesker, og herunder hvad formålet med at sende nudes på den måde kan være. Samtidig er det væsentligt at diskutere hvornår og hvorfor det kan betegnes som kønsbaseret vold at sende uopfordrede nudes.

Relevant lovgivning

I Danmark er det at sende uopfordrede nøgenbilleder en krænkelse af blufærdigheden, hvilket er ulovligt ifølge § 232.

I Danmark kan du få en bøde på 5.000 kroner for hvert uopfordrede nøgenbillede, du sender.

Derudover er det ifølge § 235 ulovligt at dele eller offentliggøre seksuelt materiale af personer under 15 år, uanset om det er samtykkebaseret eller ej. Så er man under 15 år, er det ganske enkelt ulovligt at sende eksempelvis et dickpic.

9. Min ekskæreste har delt en privat lydbesked (Noa 16 år)

Min ekskæreste har delt en lydbesked af mig, hvor jeg græder og beder om en chance mere, fordi vi havde slået op. Min ex har delt den med alle sine venner og også nogle af mine. Det er sindssygt grænseoverskridende, og jeg har det virkelig dårligt over, at noget, der er så privat, bare er blevet delt med så mange. Hvad skal jeg gøre?

Formål - hvorfor er dette dilemma med

Deling uden samtykke og tillidsbrud i private relationer er et væsentligt emne at sætte fokus på i forbindelse med forebyggelse af online kønsbaseret vold.

Relevant lovgivning

Ifølge straffelovens §264 d må man ikke videre dele private informationer om andre, som krænker deres privatliv, med mindre den, som det vedrører, har givet lov til, at det bliver delt.

Så nogle gange kan være okay at dele en talebesked med andre, men det afhænger fuldstændig af indholdet af beskeden.

I eksemplet I lige har arbejdet med, ville det helt klart være ulovligt at dele det videre, uden at have fået lov.

14. Viser nudes til ven (William, 16 år)

Jeg har chattet med den her pige de sidste par måneder. Vi har også delt nogle intime billeder på Snapchat. Det er nok mig, der har sendt flest. Sidste uge sendte jeg et til hende, og så sendte hun et billede tilbage af hende og hendes veninde som grinte. Jeg ved virkelig ikke, hvordan jeg skal reagere på det. Det var ikke meningen, at hun skulle vise billedet til andre, og det er jeg ret sikker på, at hun har gjort. Må hun godt det og hvad skal jeg gøre?

Formål - hvorfor er dette dilemma med

Deling uden samtykke og tillidsbrud i private relationer er et væsentligt emne i forbindelse med forebyggelse af online kønsbaseret vold. I dette tilfælde er der tale om en pige, der har gjort det mod en dreng, men udøver og offer kan være hvem som helst.

Relevant lovgivning

Ifølge §232 er det ulovligt at dele en andens uanstændige billeder eller beskeder, hvilket for eksempel kan være et nøgenbillede.

Hvis den pige, som William har skrevet med, har vist Williams nøgenbillede til sin veninde, er det altså uden tvivl ulovligt.

16. Manipulerede intime billeder (Philip, 18 år)

Jeg er en dreng på 18, som er rimelig vild med en pige, der hedder Sofie. Hun er ikke interesseret i mig på den måde, og har afvist at komme sammen med mig. Det er hun selvfølgelig i sin ret til, men jeg har svært ved at komme videre. Lige bagefter hun sagde nej, lavede jeg nogle fake nudes af hende. Jeg har vist billederne til to af mine venner på Discord, men ellers har jeg ikke delt dem med nogen, og efter nogle dage slettede jeg dem igen, men jeg har alligevel vildt dårlig samvittighed over, at jeg overhovedet lavede dem. Jeg ved faktisk ikke helt, hvorfor jeg gjorde det.

Formål - hvorfor er dette dilemma med

Endnu et eksempel på online vold er grooming. I dette dilemma stiller den unge person spørgsmålstejn ved, hvorvidt hendes mandlige ven altid har haft skjulte hensigter med at opbygge et venskab til hende, og egentlig bare ønsker en seksuel relation til hende. Dette er særligt relevant grundet aldersforskellen på de to.

Relevant lovgivning

Ifølge §264 d omfatter deling af private billeder også deepfakes og AI-genererede billeder.

Det samme gælder for §232, der siger at, det er ulovligt at dele en andens anstødelige billeder eller beskeder.

Så selvom der er tale om et fake nøgenbillede, der måske slet ikke viser Sofies rigtige krop, så er det stadig ulovligt for Philip at vise billederne til sine venner.

Ordforklaring

- ❖ Discord er en medieplatform, hvor du både kan foretage individuelle og gruppeopkald, men også oprette og være en del af fællesskaber, for inviterede brugere.
- ❖ Deepfakes er digitalt manipulerede billeder, lyd eller medier, som kan være meget overbevisende eller svære at skelne ægtheden af.

18. De ødelagde mit liv (Daniella, 16 years)

En eller anden klaphat har nappet et billede fra min Insta konto og lavet det om til et fake nøgenbillede. Jeg kender én der har set det, og han siger, at det bliver delt på skolen, men at det er slettet nu. Jeg har ingen idé om, hvem der har lavet det, og hvor mange der har set det. Jeg har ikke lyst til at gå i skole. Hvad nu hvis alle har set det? Selvom det ikke er min krop, føles det som om, alle har set mig nøgen. Jeg skammer meget ekstremt meget, men jeg ved ikke hvorfor. Jeg har jo ikke gjort noget galt.

Jeg har lyst til at skifte skole og flytte til en ny by, hvor ingen kender mig! Skal jeg fortælle det til mine forældre, eller skal jeg prøve at finde ud af, hvem der har lavet det og anmelde ham? For to dage siden var alt fint, men nu er mit liv helt ødelagt.

Formål - hvorfor er dette dilemma med

Dilemmaet er vigtigt for at igangsætte en samtale om 'deepfakes' (manipulerede billeder) og den potentielle følelsesmæssige og sociale skade, de kan forårsage offeret.

Relevant lovgivning

Ifølge **§264 d** omfatter deling af private billeder også deepfakes og AI-genererede billeder.

Det samme gælder for **§232**, der siger at det er ulovligt at dele en andens anstødelige billeder eller beskeder.

Dette gælder også selvom billedet ikke viser Daniellas rigtige krop.

Ordforklaring

- ❖ Deepfakes er digitalt manipulerede billeder, lyd eller medier, som kan være meget overbevisende eller svære at skelne ægtheden af.

Quiz

Vær opmærksom på at dette dilemma har en quiz tilknyttet, som viser sig som en pop-up, når deltagerne klikker videre fra dilemmaet.

Data: Fra Plan International undersøgelse - [Free To Be Online](#)

21. Skolefotoet blev spredt (Will, 15 år)

For et par måneder siden fik vi taget klassebilleder, og jeg lignede en total idiot. Sådant nærmest lidt ked af det, mens jeg klør mig i øjet. Et par af de andre syntes det var sjovt at klippe billedet ud og lave det til et slags meme, som blev brugt i vores chats og på Snap osv. Det har så flyttet sig over på Discord, hvor det bliver brugt, hver gang man vil kalde en modspiller for 'gay' eller 'svans', når vi gamer. Det er sygt nederen hver gang. Og jeg er ikke engang homo!

Formål - hvorfor er dette dilemma med

Det er vigtigt at øge bevidstheden om, hvor hurtigt et oprindeligt uskyldigt billede eller udsagn kan udvikle sig og ændre sig, når det deles, og at diskutere, hvem der har ansvaret. Er det altid den person, der ændrer det oprindelige indhold for at gøre det nedsættende? Eller er det noget, du som den oprindelige poster altid skal tage i betragtning, før du deler?

Ordforklaring

- ❖ Et meme er et internet fænomen, som kan fremstå som både et lyd- og/eller videoklip eller en tekstbid. Et meme bruges ofte som et element af en joke, som i dette tilfælde hvor det ansigtsudtryk som Will har på billedet bliver udråbt til at være et særligt homoseksuel måde at se ud, eller være på. .
- ❖ Discord er en medieplatform, hvor du både kan foretage individuelle og gruppeopkald, men også oprette og være en del af fællesskaber, for inviterede brugere.
- ❖ Snapchat er en social medieplatform, hvor brugere kan sende beskeder og billeder til hinanden i individuelle samtaler eller gruppe chats. Mediet handler i høj grad om at tage selfies og billeder generelt, som slettes efter visning eller efter 24 timer.

27. Jeg har fortrudt (Nathalie, 15 år)

En af drengene fra 9. klasse blev bare ved med at sende dick-pics på Snapchat. Han er udmærket klar over, at vi synes, det er pænt weird. I går blev jeg bare pisse sur og blokerede ham og anmeldte ham på Snapchat. Nu har jeg fortrudt og er sygt bange for, hvad der sker, hvis han finder ud af, at jeg har anmeldt ham. Jeg ved ikke, om jeg skulle have gjort noget andet?

Formål - hvorfor er dette dilemma med

At åbne op for en snak om hvordan det kan være både svært og sårbart at sige fra. Og om den skam, der kan være forbundet med at anmelde noget - selv om man faktisk har oplevet noget ulovligt.

Relevant lovgivning

I Danmark er det at sende uopfordrede nøgenbilleder en krænkelse af blufærdigheden, hvilket er ulovligt ifølge § 232.

I Danmark kan du få en bøde på 5.000 kroner for hvert uopfordrede nøgenbillede, du sender.

Derudover er det ifølge § 235 ulovligt at dele eller offentliggøre seksuelt materiale af personer under 15 år, uanset om det er samtykkebaseret eller ej. Så er man under 15 år, er det ganske enkelt ulovligt at sende eksempelvis et dickpic.

Ordforklaring

- ❖ *Snapchat er en social medieplatform, hvor brugere kan sende beskeder og billeder til hinanden i individuelle samtaler eller gruppe chats. Mediet handler i høj grad om at tage selfies og billeder generelt, som slettes efter visning eller efter 24 timer.*

Quiz

Vær opmærksom på at dette dilemma har en quiz tilknyttet, som viser sig som en pop-up, når deltagerne klikker videre fra dilemmaet.

Data: Fra en belgisk undersøgelse [Jongeren over dick pics & het bezit van naaktbeelden zonder toestemming](#)

29. Deep fake (Elliot, 15 år)

Min ven lavede et deepfake af en af vores klassekammerater, og sendte det til mig med kommentaren "Hvis Lisa havde sådan en krop, så ku' jeg godt!". Jeg kan godt lide Lisa, og jeg synes, det er virkelig weird, og nu er jeg også lidt bekymret for, om jeg kunne komme i problemer på grund af det. Jeg er ikke helt sikker på, hvad jeg skal gøre ... Skal jeg bare slette billedet og lade som ingenting? Burde jeg fortælle min ven, hvad jeg tænker? Skal jeg fortælle det til Lisa?

Formål - hvorfor er dette dilemma med

Dette dilemma fokuserer på de gråzoner, der er ved deling af indhold. Er det kun selve handlingen at videregående, der ikke er i orden? Hovedfokus i dette dilemma er at øge bevidstheden om, at du let kan komme i problemer med loven, hvis du laver deep fakes med en seksualiseret komponent.

Ordforklaring

- ❖ Deepfakes er digitalt manipulerede billeder, lyd eller medier, som kan være meget overbevisende eller svære at skelne ægtheden af.

Relevant lovgivning

§264d - som handler om deling af private billeder omfatter også deepfakes og AI-genererede billeder. Det betyder at det er ulovligt at dele seksualiserede deepfakes uden samtykke.

Hvis den, der er på billedet, er under 18 år, kan det blive endnu mere alvorligt, fordi der så er tale om §235, som omhandler deling af seksuelt overgrebsmateriale af børn.

Og det er IKKE kun ulovligt at dele. Ifølge §235 stk. 2 er det også ulovligt at være i besiddelse af seksuelle fotografier, film eller andre visuelle gengivelser af personer under 18 år.

Gaming

4. Positiv forskelsbehandling (Anne 16 år)

Jeg gamer næsten hver dag, og jeg elsker det. Men når dem, jeg kommer på hold med, opdager, at jeg er en pige, så føler jeg, at jeg bliver behandlet anderledes. Det irriterer mig, fordi jeg bare gerne vil blive set ligesom de andre. Det er ikke, fordi jeg bliver svinet til eller får trælse kommentarer, men mere at de spørger mig, om jeg har brug for hjælp. Og hvis jeg laver en fejl, så får jeg ikke en sviner, ligesom de andre gør.

Jeg gider ikke, at de tager særlige hensyn, bare fordi jeg er pige, men jeg ved ikke, hvad jeg skal gøre ved det.

Formål - hvorfor er dette dilemma med

Med dette dilemma sætter vi fokus på at man kan føle at positiv forskelsbehandling, og at dette også kan føles grænseoverskridende. Derudover er formålet at åbne op for en generel snak om positiv forskelsbehandling.

10. Får altid sexistiske kommentarer (Sarah 17 år)

Jeg spiller Overwatch, og det er næsten sikkert, at så snart de andre hører, at jeg er en pige, så får jeg kommentarer som, at jeg skal skride tilbage til køkkenet, eller hvad jeg skal have for et blowjob. Jeg overvejer at bruge en voice changer eller helt at lade være med at bruge voice-chatten - men er det virkelig det bedste at gøre?

Formål - hvorfor er dette dilemma med

Sexistiske bemærkninger eller adfærd over for piger og kvinder i gaming er et velkendt problem. Det er relevant at diskutere de konsekvenser, det har for de piger, der oplever det, og samtidig er det vigtigt at forstå, hvordan og hvorfor nedladende og sexistiske bemærkninger rettes mod piger i gaming!

Afstemning

Vær opmærksom på at dette dilemma har en afstemning tilknyttet, som viser sig som en pop-up, når deltagerne klikker videre fra dilemmaet.

11. Vi kalder hinanden for gay (Peter, 14 år)

Jeg gamer hver dag med mine venner, og der bliver sagt de mest sindssyge ting. Det er blevet sådan ret standard at kalde hinanden for gay, bøsserøv eller fag. Nogle gange bliver der også delt ting i vores private chat. For eksempel videoer fra en pride-parade og så er der nogen i gruppen, der skriver 'freaks' eller sådan noget. Det kan være mega sjovt nogle gange, men for nyligt har min bror så fortalt, at han er homoseksuel, og det har bare ændret på, hvordan jeg hører de her ting nu. Men jeg ved ikke, hvordan jeg skal snakke med de andre om det.

Formål - hvorfor er dette dilemma med

LGBTQ+ identitet personer udsættes oftere for hadtale, hvilket gør dette til et afgørende problem i bekæmpelsen af kønsbaseret vold online. Derudover understreger dette dilemma den skadelige effekt af at bruge seksuelle identitetsbegreber nedværdigende.

12. Hun prøver bare at få opmærksomhed (Sally, 14 år)

Jeg er mega glad for at spille Counterstrike med nogle af drengene fra min klasse. Men på det seneste har jeg lagt mærke til, at nogle af de andre piger i min klasse er begyndt at tale om mig på Snapchat. De siger, jeg kun gamer for at få opmærksomhed fra drengene. Jeg ved, at det ikke er rigtigt, men det er stadig virkelig ubehageligt at blive kaldt billig og opmærksomhedssøgende, når det ikke passer. Burde jeg bare lade som ingenting?

Formål - hvorfor er dette dilemma med

Sexualiseret udskamning, som fx den såkaldte 'slut-shaming,' er blot endnu en form for kønsbaseret vold. I dette tilfælde involverer det piger, der deltager i udskamning og latterliggørelse rettet mod en anden pige. Dette understreger samtidig, at piger også deltager i kønsbaseret vold rettet mod deres eget køn.

28. Alle skriver lort (Marcus, 17 år)

Når jeg gamer med mine venner, skriver vi ofte lort til hinanden. Jeg troede egentlig, at alle synes, det var sjovt, men min ven viste mig et screenshot af noget, jeg havde skrevet til ham og fortalte mig, at han faktisk var blevet ret pissed over det. Men det er jo bare sådan man snakker, det er jo ikke personligt ment.

Formål - hvorfor er dette dilemma med

Dilemmaet skal åbne op for en debat om det er ok at tale grimt til hinanden, hvis alle tilsyneladende er enige om tonen. Og hvis en sådan aftale eksisterer mellem to personer, eller i en gruppe, hvordan sikrer man så, at alle forbliver enige?

30. Piger er noobs (David, 15 år)

Når jeg spiller CS med mine venner, er vi begyndt at forlade baner, hvis vi kommer på hold med en pige. Det er ikke noget, vi sådan har aftalt, men det er bare blevet en ting. Gamere taler generelt hårdt til hinanden, så på den måde er det jo egentlig ikke så slemt, at vi skåner pigerne? Men jeg synes bare stadig ikke, at det er helt i orden over for pigerne, eller er det? Skal jeg sige noget til mine venner?

Formål - hvorfor er dette dilemma med

Diskrimination i gaming eksisterer på mange måder. Dette dilemma åbner op for en snak om forskellige former for diskrimination og hvordan det kan være forskelligt at spille drenge for sig, piger for sig eller

dreng og piger sammen.

Ordforklaring

- ❖ CS refererer til online spillet Counter Strike

Debatkultur

2. Må mænd gerne være stolte? (Michael, 15 år, dreng)

Kan man være stolt af at være dreng eller mand? Der er mange piger og kvinder, som er stolte og siger "Girl power" og kalder sig selv gudinder. Men må mænd det? Jeg synes, det er meget fedt, at piger står op for sig selv og siger sådan noget, men jeg synes bare ikke, det føles som om, det er okay, hvis drenge eller mænd gør det samme. Jeg føler, at man bliver opfattet som kvindehader eller mandschauvinist, hvis man siger, at man er stolt af at være en mand. Hvorfor er det sådan?

Formål - hvorfor er dette dilemma med

I kølvandet på Metoo, stort fokus på enkeltsager om vold mod kvinder og et generelt fokus på kvindehad, kan nogle drenge føle, at det er forkert at være en dreng, fordi den samfundsmæssige diskurs kan skabe en følelse af, at de er forkerte, blot fordi de er drenge. Derfor er det vigtigt at have en åben diskussion om disse følelser, og dette dilemma kan hjælpe med at åbne op for netop denne samtale.

13. Kvindeforræder (Amalia, 17 år)

Jeg har været politisk aktiv, siden jeg var 14 år gammel. I starten var jeg formand i elevrådet på min folkeskole, og senere også i gymnasiet. For nylig blev jeg valgt ind i bestyrelsen i et politisk ungdomsparti, hvor jeg har udtalt mig om piger og unge kvinders trivsel i uddannelsessystemet. Jeg har postet nogle ting om studerendes ansvar for ikke at dyrke urealistiske forventninger til karakterer. Også noget om at modarbejde perfektionskultur, som jeg kan se har fat i så mange af mine veninder. Og mig selv i øvrigt.

Mange piger er blevet sure over det, og jeg har modtaget en masse kommentarer og beskeder, som siger, at jeg forråder mit eget køn, og jeg burde holde min kæft. Jeg ved, hvad jeg mener, men jeg synes ikke, det er fair, at andre prøver at kontrollere mine holdninger på den måde.

Formål - hvorfor er dette dilemma med

At udskamme kan have undertrykkende konsekvenser for, hvordan man ser sig selv, og er derfor et vigtigt emne i forbindelse med forebyggelse af kønsbaseret vold. Dette dilemma giver deltagerne

mulighed for at debattere et eksempel, der involverer piger, der udkammer en anden pige, men krænker og offer kan være hvem som helst.

17. Crush eller Creepy (Lola, 16 år)

Jeg har mødt den her fyr online, og vi snakker ret meget på Discord, mens vi gamer. Han er 23. De sidste par uger er han begyndt at blive mere og mere flirtende, og siger tit ting med seksuelle undertoner. Jeg kan rigtig godt lide ham og det venskab, vi har fået, men jeg synes samtidig, at det har taget en drejning til noget, jeg ikke har lyst til. Jeg ved ikke, om han har udviklet et crush på mig, og om det er uskyldigt eller om det hele tiden har handlet om noget andet end at game for ham, for så er det pisse creepy. Jeg ved ikke, om jeg skal sige noget til ham, lade som ingenting eller måske helt droppe kontakten.

Formål - hvorfor er dette dilemma med

Online vold kan også manifestere sig som grooming. I dette dilemma rejser den unge person spørgsmålet om, hvorvidt fyren altid har haft en skjult bagtanke med at opbygge et forhold til hende, fordi han ønsker seksuel kontakt og reelt set ikke har nogen anden interesse. Dette er især relevant i betragtning af deres aldersforskel.

19. De sender mig en masse lort (Thomas 17 år)

Jeg har to venner, som elsker videoer med influencere, der taler mega dårligt om "svage" mænd. De tagger mig i alle mulige videoer med hashtagget "Soyboy" og "Snowflake". Det er rimeligt nederen, for nu får jeg foreslået alt muligt lort, som jeg egentlig ikke har lyst til at se. Hvordan får jeg lige sagt til dem, at de skal stoppe? Jeg gider jo ikke, at de begynder at se MIG som en soyboy.

Formål - hvorfor er dette dilemma med

Den menneskelige algoritme, hvor venner bidrager til at definere, hvad DU skal se, kan have betydelige konsekvenser for spredningen af konspirationsteorier om specifikke kønsgrupper.

Ordforklaring

- ❖ Udtrykket "snowflake" er en nedsættende måde at beskrive en person, der opfattes som overfølsom, skrøbelig eller let fornærmelig. Dette udtryk bruges ofte til at kritisere personer, der ses som for sarte eller følelsesmæssigt sårbare, især i forhold til meninger eller handlinger, der udfordrer deres overbevisninger eller værdier.
- ❖ *Sociale mediers algoritmer fungerer ved at analysere brugeradfærd, præferencer og interaktioner med indhold for at foreslå videoer. Disse algoritmer forsøger at forstå mønstre i brugerengagement, såsom likes, kommentarer, delinger og seertid, for at skræddersy indholds feedet til hver brugers interesser. En bestemt type videoer kan foreslås igen og igen, hvis man interagerer med dem. I dette dilemma kalder vi det en menneskelig algoritme, fordi vennerne bliver ved med at sende links til en bestemt type indhold, hvilket kan være med til at ændre det personlige indholdsfeed.*

20. Vi sender 'Karens' (Johnny 18 år)

Jeg ved ikke præcist, hvordan det startede, men en af pigerne fra min klasse havde opført sig ret overdrevet og skrevet noget helt random om drengene i klassen. Især noget med nogle sexismeanklager. Vi var nogle stykker, der besluttede at tage lidt pis på hende, så vi oprettede en fake profil og email, og begyndte at spamme hende med YouTube- og TikTok-links til 'Karens', der flipper ud på alle mulige mænd og kvinder. Kvinder, der skælder ud på mænd uden for Burger King, fordi de køber nuggets, og den slags. Helt harmløst, synes jeg. Må man slet ikke sige fra, når nogen beskylder mænd for alt muligt crazy?

Formål - hvorfor er dette dilemma med

Det er væsentligt at sætte fokus på, at nogle kan føle som om, at det ikke er okay at være uenig, eller at det er svært at påpege åbenlys uretfærdighed uden at blive beskyldt for at hade. Derfor er det vigtigt at diskutere, hvordan vi kan bevare retten til at være uenige.

Ordforklaring

- ❖ Udtrykket "Karen" er et slangudtryk, der bruges til at beskrive en stereotype af en midaldrende hvid kvinde, der typisk opfattes som berettiget, krævende og ofte viser en tendens til at komme med urimelige anklager eller anmodninger.

Afstemning

Vær opmærksom på at dette dilemma har en afstemning tilknyttet, som viser sig som en pop-up, når deltagerne klikker videre fra dilemmaet.

22. Utro (Wilma, 16 år)

Jeg er med i en Messenger-gruppe med en flok af mine veninder. Her den anden dag var der en, der fortalte, at hendes kæreste havde været utro. Min gode veninde skrev så, at hun kendte nogen, der kunne komme forbi med et baseballbat, fordi ekskæresten fortjente at blive smadret. Mange af de andre likede det, hun skrev. Jeg forstår ikke, hvorfor hun skrev sådan, for jeg ved, at hun aldrig kunne finde på at gøre sådan noget. Jeg synes, det er langt over stregen, men jeg ved ikke helt, om jeg skal sige noget.

Formål - hvorfor er dette dilemma med

At opfordre til vold kan ske på mange niveauer - endda humoristisk. Dilemmaet er vigtigt, fordi det involverer en ven, der kommer med en voldsom udtalelse, selvom det er ment humoristisk. Det rejser spørgsmål om, hvor grænserne går.

Relevant lovgivning

Hvis man skriver noget offentligt om andre med det formål at ydmyge dem eller krænke deres ære, som det hedder i lovgivningen, så kan det faktisk være ulovligt i forhold til straffelovens §267, der handler om ærekrænkelser og injurier.

Hvad der skal til for, at man vil kalde det "offentligt", når det sker online, er noget, man vil vurdere fra sag til sag. En "lukket" onlinegruppe kan godt blive betragtet som offentlig, hvis der er mange medlemmer.

Det er også ulovligt at fremsætte trusler mod andre, lige meget om man har tænkt sig at gøre alvor af det, man siger eller ej. I §266 står der, at det ulovlige handler om, at man siger noget, der kan fremkalde alvorlig frygt hos den, man truer.

23. Roasting (Emily, 15 år)

Jeg er med i en pigegruppe online, hvor der deles billeder af andre piger fra klassen. I starten var det mest noget med at vise et screenshot af og skrive om en enkelt pige fra klassen, som nogen synes "viste for meget til drengene". I dag er gruppen blevet til en hel roasting-side, hvor mange piger fra hele skolen bliver fotograferet og nedgjort helt systematisk. Ord som 'slut' og 'bitch' optræder ofte, og det er som om, at hver ny tilsvining skal overgå den seneste. Jeg synes, det er svært at melde mig ud af gruppen igen. Og det er jo egentlig også ret sjovt. Hvordan får jeg sagt fra uden at blive næste offer?

Formål - hvorfor er dette dilemma med

Gruppens pres og følelsen af tilhørsforhold er stærke motiver, der kan få os til at deltage i fællesskaber og handlinger, som vi normalt ikke ville deltage i.

At forstå og debattere denne dynamik, der kan ligge bag en problematisk adfærd, eller et problematisk fællesskab er afgørende for at forstå, hvorfor den slags fællesskaber opstår.

Quiz

Vær opmærksom på at dette dilemma har en quiz tilknyttet, som viser sig som en pop-up, når deltagerne klikker videre fra dilemmaet.

Data: Fra Meta transparency report 2023 - [Bullying & Harassment](#)

24. Biologisk køn (Mark, 16 år)

Jeg følger en del kendte influencere, som ofte taler om køn. Nogle af dem er ret hardcore over for personer, som mener, at der findes mere end to køn. Mest på sådan en okay humoristisk måde, og jeg synes, det er mega grineren. Jeg synes, det er helt sindssygt, at nogle personer bare opfinder, at man kan være noget andet end den, man er. Selvfølgelig må man kalde sig genderfluid, nonbinær eller whatever, ligesom jeg må kalde mig for en cykel.

Det er bare som om, at man slet ikke må mene noget andet, end at der er mange forskellige køn! Når jeg siger noget om det til mine venner, bliver det akavet. WTF!

Formål - hvorfor er dette dilemma med

Det er nemt at lade sig rive med, når en algoritme placerer dig i et ekkokammer, hvor "din" mening

synes at være den eneste sandhed. Samtidig rejser dette dilemma det vigtige spørgsmål, om der er meninger, der ikke er "okay" at have i den offentlige debat.

25. Den gode stemning i drengegruppen (Yousef, 16 år)

Jeg og nogle af mine venner har en gruppe, hvor vi deler alt muligt random. Meget af det er sådan ret grov drengerøvshumor. En af de andre er så begyndt at lave 'smash or pass' med pigerne fra klassen. Jeg synes, det er over grænsen, men alle de andre virker som om, de synes, det er vildt sjovt, så jeg gider ikke være ham, der ødelægger den gode stemning. Hvad kan jeg gøre?

Formål - hvorfor er dette dilemma med

Først og fremmest rejser dette dilemma spørgsmål om, hvordan man trækker grænser og stadig kan være en del af fællesskabet, hvis man ønsker det. Det er samtidig vigtigt at fokusere på gruppedynamik og antagelser om, hvad andre tænker, da dette kan have en betydelig indvirkning på, hvor langt vi går for at være en del af et fællesskab.

Ordforklaring

- ❖ "Smash or pass" refererer til, om du ville have sex med nogen (smash) eller afholde dig fra det (pass).

Quiz

Vær opmærksom på at dette dilemma har en quiz tilknyttet, som viser sig som en pop-up, når deltagerne klikker videre fra dilemmaet.

Data: Fra en EU undersøgelse - [EU Kids Online](#)

26. En hvid løgn (Deniz 15 år)

I dag sad jeg med nogle venner og nogle randoms i et discord rum. Der var en lidt ældre fyr, som jeg ikke kendte, og han begynder så at lægge an på en af mine venner på en ret creepy måde. Jeg synes egentlig, det var ret ubehageligt, men jeg vidste ikke, hvad jeg skulle gøre, så jeg sagde bare, at jeg var nødt til at smutte, og så loggede jeg af. Jeg tror måske, jeg synes, jeg burde have gjort noget.

Formål - hvorfor er dette dilemma med

Dette dilemma understreger vanskeligheden ved at være en upstander. For at gøre dette forsøger vi at give brugerne en mulighed for at analysere og måske endda relatere til situationen, hvor man vælger en "bagdør" eller en nem udvej, fordi "det rigtige" at gøre enten er ubehageligt eller måske endda for risikabelt.

Ordforklaring

- ❖ Discord er en medieplatform, hvor du både kan foretage individuelle og gruppeopkald, men også oprette og være en del af fællesskaber, for inviterede brugere.
- ❖ Begrebet "upstander" refererer til en person der siger fra, hvis de er vidne til at andre udsættes for uacceptabel adfærd